
Районный отдел образования администрации Сонковского района
Тверской области

ПРИКАЗ

02.09.2022

О проведении мониторинга оценки качества 
дошкольного образования в дошкольных 
образовательных учреждениях Сонковского 
района.

№ 40

На основании плана работы отдела образования администрации 
Сонковского района

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Провести мониторинг оценки качества дошкольного образования с целью 
выявления степени соответствия образовательных программ дошкольного 
образования и условий осуществления образовательной деятельности 
дошкольными образовательными организациями нормативным требованиям и 
социальным ожиданиям, совершенствование управления качеством 
дошкольного образования по показателям в соответствии с Положением о 
муниципальной системе оценки качества образования Сонковского района 
Тверской области.
2. Предоставить результаты мониторинга до 29 сентября 2022 года.
3. Контроль за исполнением приказа возложить на Комарову Т. Ю, главного 
специалиста отдела образования.

Завед; М. В. Кондратьева



Муниципальный мониторинг оценки качества дошкольного
образования

Показатели результат
Доля ДОО (по Сонковскому району ), в которых 
разработаны и реализуются образовательные программы 
дошкольного образования, соответствуюш;ие 
требованиям ФГОС ДО к структуре и содержанию 
образовательных программ дошкольного образования;

100%

Доля ДОО (по Сонковскому району), в которых созданы 
условия для обучающихся с ОВЗ;

25%

-Доля ДОО (по Сонковскому району), в которых 
содержание образовательной программы ДО 
обеспечивает развитие личности в соответствии с 
возрастными и индивидуальными особенностями детей;

100%

Доля ДОО (по Сонковскому району) с низким/высоким 
уровнем качества образовательной среды;

0/100%

доля ДОО (по Сонковскому району с низким/высоким 
уровнем заболеваемости воспитанников

100%/0

- доля ДОО (по Сонковскому району ), в которых 
созданы санитарно- гигиенические условия для 
обеспечения здоровья воспитанников.

100%

- доля ДОО (по Сонковскому району), в которых 
проводятся мероприятия по сохранению и укреплению 
здоровья.

100%

- доля ДОО (по Сонковскому району ), в которых 
организован процесс питания в соответствии с 
установленными требованиями.

100%

- доля ДОО (по Сонковскому району ), в которых 
обеспечена безопасность внутреннего помещения ДОО 
(группового и внегруппового).

100%

- доля ДОО (по Сонковскому району), в которых 
обеспечена безопасность территории ДОО для прогулок 
на свежем воздухе.

100%



- доля ДОО (по Сонковскому району), в которых 
проводится контроль за чрезвычайными ситуациями и 
несчастными случаями,

100%

- доля ДрО (по Сонковскому району), в которых 
организовано медицинское обслуживание.

100%

- доля руководителей ДОО, обладающих требуемым 
качеством профессиональной подготовки, от общего 
числа руководителей всех ДОО в Сонковском районе

37%

- доля ДОО, в которых кадровые условия соответствуют 
требованиям ФГОС ДО:

100%

-доля ДОО, в которых обеспеченность педагогическими 
кадрами составляет 100%,

100%

- доля педагогических работников, аттестованных на 
первую/высшую квалификационную категорию

7 3 %

доля педагогических работников, прошедших курсы 
повышения квалификации по актуальным вопросам 
дошкольного образования за последние 3 года.

100%

- доля педагогических работников с высшим 
образованием

8%

-доля ДОО, в которых развивающая предметно
пространственная среда (предметно-пространственная 
среда группового помещения) соответствуют 
требованиям ФГОС ДО,

100%

-доля ДОО, в которых предметно-пространственная 
среда ДОО, доступная обучающимся группы вне 
группового помещения соответствуют требованиям 
ФГОС ДО (наличие спортивного зала, музыкального 
зала, специализированных кабинетов и др.).

25%

доля ДОО, в которых психолого-педагогические условия 
соответствуют требованиям ФГОС ДО,

95%

доля ДОО, в которых осуществляется поддержка 
родителей (законных представителей) в воспитании 
детей, охране и укреплении их здоровья, вовлечение 
семей непосредственно в образовательную деятельность.

100%

доля ДОО, в которых организовано взаимодействие с 
семьей: число родителей, участвующих в 
образовательной деятельности ДО, удовлетворенность

100%



родителей качеством дошкольного образования, наличие 
индивидуальной поддержки развития детей в семье
доля ДОО, в которых функционирует система оценки 
качества образования

100%

доля ДОО, в которых разработана программа развития 100%

Показатели мониторинга качества дошкольного образования
1. Качество образовательных программ дошкольного образования^ 

представлено наличием основной образовательной программы дошкольного 
образования, разработанной и утвержденной в ДОО. Соответствием основной 
образовательной программы дошкольного образования учреждения, 
требованиям ФГОС ДО к структуре и содержанию образовательных программ 
дошкольного образования.

2. Качество содержания образовательной деятельности в ДОО 
определяется по двум показателям: наличие рабочих программ в ДОО и 
наличие в рабочих программах ДОО содержания по образовательным 
областям.

3. Качество образовательных условий в ДОО определяется по трём 
составляющим: кадровые условия, развивающая предметно-пространственная 
среда и психолого-педагогические условия.

По результатам мониторинга качества ДО обеспеченность ДОО учебно
вспомогательным персоналом составляет 100% относительно количества 
персонала, предусмотренного штатными расписаниям ДОО, это позволяет 
сохранять кадровую политику, признавая её эффективной.

Развивающая предметно-пространственная среда. Соответствует
выдвигаемым к ней требованиям: содержательно насыщена;
трансформируема; вариативна; доступна; безопасна.

Психолого-педагогические условия соответствуют ФГОС ДО. Работа по 
данному направлению строится на уважении, формировании и поддержки 
положительной самооценки детей; поддержке инициативы и 
самостоятельности детей в специфических для них видах деятельности; 
защите детей от всех форм физического и психического насилия.

4. Качество реализации адаптированных основных образовательных 
программ в ДОО представлено наличием адаптированных основных 
образовательных программ их соответствием требованиям ФГОС ДО.

5. Качество взаимодействия ДОО с семьями определяется по трем
составляющим: участие семьи в образовательной деятельности;
удовлетворённость семьи образовательными услугами; индивидуальная 
поддержка развития детей в семье



в  МДОУ « Детский сад №110» имеется консультационный центр, а 
также утвержденный график работы индивидуальных консультаций 
специалистов ДОО, положение о психолого-педагогическом консилиуме 
ДОО, поэтрму показатель достигнут в полном объеме.

6. Обеспечение здоровья, безопасности, качества услуг по присмотру
и уходу имеет такие показатели: наличие мероприятий по сохранению и 
укреплению здоровья воспитанников; обеспечение комплексной безопасности 
в ДОО; обеспечение качества услуг по присмотру и уходу за детьми. *

7. Повышение качества управления в ДОО достигнут полностью, так 
как у руководителя ДОО имеется требуемое профессиональное образование. 
Разработана и функционирует внутренняя система оценки качества 
образования. Имеется утвержденная программа развития ДОО.
Рекомендации:
Продолжить планирование оснащение предметно-пространственной среды, 

для наиболее высокого достижения результата мониторинга качества 
дошкольного образования, повысить уровень участия педагогических 
работников в конкурсах различной направленности, повысить качество 
коррекционной работы с детьми с ОВЗ путем повышения квалификации 
педагогов.

Таким образом, показатели мониторинга качества дошкольного 
образования Сонковского района имеют положительную динамику. 
Кадровый потенциал во многом предопределяет качество образования, 
поэтому уровень образования, повышение квалификации педагогами ДОО 
позволяет реализовать основную образовательную программу на должном 
уровне.

Главный специалист РОО: Комарова Т. Ю.


